
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

 
Copia 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 

N. 70 DEL 14/07/2022 
 

OGGETTO: DELIBERA G.R. N.21/3 DEL 07/07/2022 - PRESCRIZIONI REGIONALI ANTINCENDIO 2022. 

AGGIORNAMENTO 2022. INSERIMENTO DELL'ART.23-BIS E DELL'ALLEGATO B1: DELEGA AL 

DIRIGENTE AREA TECNICO-GESTIONALE ED AGRARIO ED AL CAPO SETTORE ESERCIZIO, 

MANUTENZIONE E IMPIANTI 

 

L’anno 2022 addì 14 del mese di Luglio  alle ore 11.10, a Nuoro, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 

dell’intestato Consorzio, convocato a mezzo e-mail/raccomandata ai singoli componenti in data 08/07/2022, 

prot. n. 3541; 

VISTA la L.R. n. 6 del 23/05/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.;  

VISTO il Decreto dell'Assessora Regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n.4330/DECA/60 del 26 

novembre 2020, con il quale, ai sensi dell'art.25 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. è disposto l'insediamento del 

Consiglio dei Delegati dell'Ente per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall'emanazione del medesimo Decreto 

con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i verbali del Consiglio dei delegati dell'Ente, tenutosi in data 07 dicembre 2020, relativi all'elezione del 

Presidente e dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell'Ente; 

VISTO il decreto dell'Assessora dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n.3233/decA36 del 07/09/2020, con il 

quale sono nominati i componenti del Collegio dei revisori dei conti dell'Ente, per il periodo di cinque anni; 

ACCERTATO che risultano presenti i seguenti componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei 

Revisori dell'Ente: 

Nominativo Carica Presente Assente 

Carroni Giovanna Maria Componente Collegio dei Revisori  X 

Deiana Sandro Presidente Collegio Revisori X  

Seddone Marcello Componente Collegio dei Revisori  X 

Guiso Ambrogio Presidente X  

Carta Lucio Cons. Del C.D.A. X  

Frau Giovanni Cons. Del C.D.A. X  

Fronteddu Antonio Cons. Del C.D.A. X  

Carzedda Marco Cons. Del C.D.A.  X 

 

Presiede la seduta il Presidente che, ACCERTATA la regolarità della convocazione e la validità della seduta, ai 

sensi dell'art.8 dello statuto, dichiara aperta la riunione. 

Partecipa il Direttore Generale Ing. Antonio Madau. 

Partecipa il dott.sa Santina Sini, incaricata della redazione del verbale della seduta.

 



 1 

 

VISTA la L.R. n.6/2008 Legge-quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.; 

VISTO l'art.9 del vigente statuto consortile, che individua le funzioni del Consiglio di Amministrazione; 

VISTO il vigente Piano di Organizzazione Variabile dell’Ente; 

VISTA la Legge n.353 del 21/11/2000 Legge quadro in materia di incendi boschivi, che all’art.3 prevede che le 

Regioni provvedano alla redazione del Piano regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi 

boschivi; 

PRESO ATTO che, con deliberazione della Giunta Regionale n.15/1 del 02/05/2022, sono state approvate le 

Prescrizioni regionali antincendio 2020-2022-aggiornamento 2022; 

RILEVATO che l’ANBI Sardegna ha presentato alla Direzione Generale della Protezione Civile una istanza con la quale 

chiedeva che venissero riviste le prescrizioni antincendi, al fine di consentire al sistema dei Consorzi di bonifica il 

pieno svolgimento delle attività di manutenzione, riparazione e ripristino delle reti consortili e delle aree di propria 

pertinenza nelle giornate in codice arancione e rosso, nel pieno rispetto delle norme antincendio. 

PRESO ATTO che, a seguito di detta istanza, la Giunta Regionale ha adottato la deliberazione n.21/3 del 07/07/2022 

titolata Prescrizioni regionali antincendio 2020-2022-aggiornamento 2022. Inserimento dell’art.23-bis e dell’allegato 

B1, a modifica a dette Prescrizioni regionali antincendio 2020-2022-aggiornamento 2022; 

CONSIDERATO che detta deliberazione della Giunta Regionale ha adottato la deliberazione n.21/3 del 07/07/2022 

ha introdotto l’art.23-bis (Deroghe) individua le prescrizioni e relative modalità (con approvazione della relativa 

modulistica) in materia di prevenzione degli incendi, cui sono tenuti i Consorzi di Bonifica nell’ambito della 

realizzazione degli interventi urgenti di ripristino sulle reti consortili, da effettuarsi nelle aree di cui all’art.11, 

comma 2, del Prescrizioni regionali antincendio 2020-2022-aggiornamento 2022, approvate con la richiamata 

deliberazione della Giunta Regionale n.15/1 del 02/05/2022; 

RILEVATO che dette modalità prevedono, tra l’altro, che i consorzi di bonifica provvedano a comunicare al Corpo 

Forestale e di Vigilanza Ambientale apposita richiesta di autorizzazione a svolgere gli interventi di ripristino delle 

reti dei Consorzio di bonifica, a firma del Presidente in qualità di Legale rappresentante; 

CONSIDERATO che, come rappresentato dal Direttore Generale, al fine di una puntuale previsione, organizzazione e 

realizzazione degli interventi in argomento, risulta opportuno e necessario delegare, in sostituzione del Presidente, il 

Dirigente dell’area tecnico-agrario e gestionale ing. Ignazio Lampis ed il capo settore esercizio, manutenzione e 

impianti ing. P. Crisponi, agli adempimenti amministrativi e relativa sottoscrizione previsti dalla richiamata 

deliberazione della G.R. n.21/3 del 07/07/2022; 

SENTITO gli interventi del Presidente e dei consiglieri; 

SU PROPOSTA del Direttore Generale dell’Ente, Ing. Antonio Madau;  

Il Consiglio di Amministrazione  

Preso atto delle prescrizioni in materia di antincendio adottate dalla Regione Autonoma della Sardegna con delibere 

della Giunta regionale n.15/1 del 02/05/2022, Prescrizioni regionali antincendio 2020-2022-aggiornamento 2022 e n. 

n.21/3 del 07/07/2022 Prescrizioni regionali antincendio 2020-2022-aggiornamento 2022. Inserimento dell’art.23-bis 

e dell’allegato B1; 

CON votazione unanime, espressa per alzata di mano, 

D E L I B E R A  

1) di delegare il Dirigente dell’area tecnico-agrario e gestionale ing. Ignazio Lampis ed il capo settore esercizio, 

manutenzione e impianti ing. P. Crisponi, in sostituzione del Presidente, a svolere gli adempimenti amministrativi in 

materia di antincendio prescritte dalle delibere della Giunta regionale sopra richiamate, al fine della puntuale 

previsione, organizzazione e realizzazione degli interventi della realizzazione degli interventi di ripristino delle reti 

di questo Consorzio di bonifica nel rispetto di dette prescrizioni antincendio regionali; 

2) di dare atto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'albo consortile, ai sensi dell'art.35 della L.R. 

n.6/2008 e s.m.i. 

Il Presidente 

Ambrogio Guiso 

Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

Controfirma del Direttore Generale (art.9, comma 4, del vigente Statuto consortile) 

 Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 02/08/2022 

  

 

La Funzionaria Delegata 

f.to Dott. ssa Santina Sini 

 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data                                   

 

 La Funzionaria Delegata 

Dott. ssa Santina Sini 

 


